
  3R – Radosť rozdávaním 
rastie  –  6. strana 
„Projekt 3R chceme v budúc-
nosti rozšíriť o pravidelné 
navštevovanie sociálne 
núdznych rodín a jednotliv-
cov a byť im nápomocní pri 
hľadaní odpovedí na životné 
otázky, zdieľať ich trápenie, 
problémy a radosti všedných 
dní. V najbližších mesiacoch 
by sme chceli zriadiť tzv. 
„potravinovú banku” pre 
sociálne núdznych ľudí, 
ktorá by fungovala formou 
výmeny tovaru za drobné 
prospešné práce. Chceme 
týmto ľuďom  pomôcť pri 
hľadaní zamestnania, naučiť 
ich hospodáriť s peniazmi, 
vybaviť si dôležité úradné 
dokumenty a pod.“ 

 

 Zo života MC Baba Klub 
–  6. strana 
„To už sa s napätím očakával 
príchod Mikuláša. Deti sa 
ho pravdaže dočkali. Dobrý 
Mikuláš sa každému dieťaťu 
prihovoril a podaroval mu 
balíček so sladkosťami a 
ovocím. Nakoniec sa s deťmi 
rozlúčil a sľúbil, že ak budú 
dobré a poslušné, o rok sa k 
nim vráti.“

Tieto noviny distribuuje spoločnosť  D. A. CZVEDLER, spol. s  r. o. bezplatne.

Milí Šamorínčania!
Na prahu nového roka sa s veľ-
kou úctou a láskou prihováram 
občanom nášho mesta. Dovoľ-
te mi, aby som sa s vami podelil 
o niekoľko myšlienok, o to viac, 
že posledná tretina roka 2008 a 
prvý mesiac nového roka nám 
priniesli, z dôvodov, na ktoré 
nemáme dosah, okrem malých 
radostí aj nemálo nepríjemnos-
tí, pochybností a zlú náladu. 
Mnohí sme si mysleli, okrem 
iného aj na základe prejavov 
politikov a hlasov z médií, že sa 
nám finančná a hospodárska
kríza vyhne. Žiaľ, nie je to tak. 
Kríza zasiahla aj Slovensko. Zni-
žuje sa ponuka, podniky obme-
dzujú výrobu, krajina bude 
mať podľa očakávania nižší prí-

jem z daní, čo všetci pocítime 
na vlastnej koži. V uplynulom 
roku sa bezprecedentne vyos-
trili vzťahy medzi Slovenskom 
a Maďarskom, na čom mala 
nemalú zásluhu najmä vysoká 
politika. Aj v Šamoríne sme, žiaľ, 
boli svedkami nenávistných 
prejavov. Našťastie, boli len 
sporadické. Vždy zdôrazňujem, 
že Šamorín je tolerantné mesto, 
vieme pokojne spolunažívať 
bez ohľadu na národnosť, vie-
rovyznanie, rasu. Aj teraz som 
presvedčený o tom, a hlboko v 
to aj verím, že medzi Šamorín-
čanmi si takéto rozdúchavanie 
nenávisti nenájde živnú pôdu.
Pozitívne vnímame, že Sloven-
sko po rokoch tvrdých príprav 
vstúpilo 1. januára do eurozó-

ny. Pokladám to za dôležitú 
vec, keďže sa zdá, že krajiny 
eurozóny lepšie zvládajú už pol 
roka trvajúcu hospodársku a 
finančnú krízu.
Paralelne so zavedením eura 
Moskva v dôsledku rusko-ukra-
jinských plynových nezhôd 
zatiahla plynové kohútiky. 
Nedostatok plynu Slovensko 
zasiahlo nepripravené a bez-
branné. Môžeme azda veriť, že 
Európska únia po ťažkých roko-
vaniach obe znesvárené krajiny 
presvedčí, aby odložili nabok 
svoje vlastné záujmy a nene-
chali pomrznúť krajiny strednej 
Európy a Balkánu. Dnes (13. 
januára – poz. red.) nevieme ani 
to, kedy môžeme v plynovo-
doch opäť očakávať ruský plyn. 
Tieto problémy (okrem mno-
hých ďalších) určujú naše 
všedné dni, nepriaznivo vplý-
vajú na naše emócie a náladu. 
Napriek tomu verme v budúc-
nosť, myslime pozitívne, aby 
sme mali silu prekonať ťaž-
kosti, s ktorými sa v Šamoríne 
dokážeme popasovať. Majme 
oči otvorené, aby sme doká-
zali reagovať na každodenné 
problémy, aby sme splnili svoje 
úlohy, ktoré máme v rodinách, 
ako aj vo svojej veľkej rodine, v 
Šamoríne. 
Všetkým želám veľa sily, zdravia, 
aby sme aj v roku 2009 dosiahli 
naše ciele a rozvíjali naše hod-
noty.

Károly Domsitz, 
primátor mesta 

Na prahu nového roka

Milí čitatelia!
Želáme, aby rok 2009 bol úspešný a radostný pre nás všetkých.
Ďakujeme vám za vianočné a novoročné pozdravy. Veríme, že nám svoju priazeň zachováte aj v 
budúcnosti a prispejete k zvýšeniu pestrosti, obsažnosti a kvality našich novín.
Redakcia

Občanom, ktorí v novembri a v decembri 2008 zavŕšili 70., 75., 80., 
85., 86. a vyšší vek svojho života, 9. decembra blahoželal v mene 
samosprávy mesta Šamorín primátor Károly Domsitz

Z OBSAHU:

Mesačník verejného života  Bezplatné
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Hallott már róla? 
Počuli ste už o tom?

Milyen betegségekre hat? Pri ktorých chorobách je účinná?
Allergia Alergia
Asztma Astma
Hátgerinc- és ízületi problémák Problémy pohybového ústrojenstva
Cukorbetegség Diabetes
Bőrbetegségek (pszoriázis, akné) Kožné ochorenia (psoriáza, akné)
Migrén Migréna
Fájdalomcsillapítás Úľava pri bolestiach
Anyagcserezavarok Poruchy metabolizmu
Alvászavar Poruchy spánku
Potenciazavar Poruchy potencie
Sebgyógyulás Liečenie rán    
Vérnyomás-problémák Vysoký krvný tlak 
Szívbetegség  Srdcové ochorenia

BEMER terápia az Ön egészségéért!
BEMER terapia pre Vaše zdravie!

Nálunk kipróbálhatja 
és megvásárolhatja a BEMER3000 terápiát. 
U nás si môžete vyskúšať a zakúpiť túto terapiu.
Látogasson el hozzánk, szívesen látjuk!
Navštívte nás, radi Vás očakávame!

 YLOS Energiaközpont YLOS Centrum bioenergie
 Somorja, Fő utca 66, II. emelet Šamorín, Hlavná ul. 66, II. poschodie 
 Solymos József,  tel.: 0908 901 220 

Redakcia nezodpovedá za obsah a jazykovú úpravu inzerátov.   A hirdetések tartalmi és nyelvtani helyességéért szerkesztőségünk nem vállal felelősséget.
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4. a 11. decembra 2008 zasadalo mestské zastupiteľstvo

Miestne dane a poplatky v eurách
V súvislosti so zavedením  meny  euro v Slovenskej republike od 1. januára 2009 Národná rada Slovenskej 
republiky prijala zmenu tých právnych predpisov, ktoré sa dotýkajú slovenskej koruny, presnejšie tými-
to novelami zákonov  slovenské koruny  nahradila eurami. Mestské zastupiteľstvo v Šamoríne na svojom 
zasadnutí dňa 4. decembra 2008  zosúladila všetky tie všeobecné záväzné nariadenia mesta Šamorín, kto-
ré obsahovali slovenské koruny, s prijatými novelami zákonov NR SR s účinnosťou od 1. januára 2009. Ide 
spolu  o 19  všeobecne záväzných nariadení, vrátane Štatútu mesta. Najrozsiahlejšie zmeny sa týkajú  daní 
z nehnuteľností, miestnych daní a miestnych poplatkov za komunálne odpady a drobné stavebné  odpady, 
ktoré  sa nezvyšujú ani v roku 2009,  len sú prerátané konverzným kurzom na eurá, a to  v prospech občana. 
Sadzba  daní a poplatkov v eurách od 1. januára 2009 je nasledovná:
Daň z nehnuteľností
Pozemky: orná pôda (OP)  k. ú. 
Šamorín: 0,9456 €/m2 x 0,35%, 
trv. trávne por. (TTP) 0,2224 
€/m2 x 0,40%, OP  k. ú. Mlieč-
no: 0,8637 €/m2 x 0,35%, TTP 
0,1244 €/m2 x 0,40%, OP k. ú. 
Čilistov: 0,9314 €/m2 x 0,35%, 
TTP 0,2210 €/m2 x 0,40%, OP 
k .ú. Bučuháza: 0,9314 €/m2 
x 0,35%,  TTP 0,2210 €/m2 x 
0,40%, OP k. ú. Kráľovianky: 
0,9314 €/m2 x 0,35%,  TTP 
0,2210 €/m2 x 0,40%,  záhrada 
2,65 €/m2 x 0,45%, zastavané 
plochy a nádvoria 2,65 €/m2 
x 0,45%, ostatná plocha  2,65 
€/m2 x 0,60%, stavebný poze-
mok  26,55 €/m2 x 0,30%, lesný 
pozemok a rybníky  0,16 €/m2 
x 0,50 %.
Stavby: stavby na bývanie 
0,142 €/m2, stavby pôdohospo-
dárskej produkcie 0,142 €/m2, 
chaty 0,531 €/m2, garáže 0,580 
€/m2, priemyselné stavby 1,759 
€/m2, ostatná podnikateľská 
činnosť 1,759 €/m2, ostatné 
stavby 0,929 €/m2 a každé 
ďalšie nadzemné a podzemné 
podlažie zvýš. o príplatok 0,06 
€.
Byty: byt 0,142 €/m2, nebyto-
vý priestor (garáž) 0,580 €/m2, 
nebytový priestor (ostatná 
podnikateľská činnosť) 1,759 
€/m2.
Miestne dane
A/ Daň  za psa
Sadzba dane za  jedného psa a 
kalendárny rok:
33,19 eura za psa chovaného v 
bytovom dome,
8,29 eura za psa chovaného v 
rodinnom dome,
33,19 eura za psa v podni-
kateľských objektoch.
B/ Daň za užívanie verejného 
priestranstva 
1. Sadzba dane za užívanie 
verejného priestranstva je 

určená v eurách za každý aj 
začatý m2 osobitne užívaného 
verejného priestranstva a kaž-
dý aj začatý deň.
2. Sadzba dane je:
a) 4,9790 eura  za príležitost-
né umiestnenie zariadenia 
slúžiaceho na poskytovanie 
služieb – predajného zaria-
denia, okrem zariadenia rých-
leho občerstvenia,
b) 8,2984 eura za príležitostné  
umiestnenie zariadenia slúžia-
ceho na poskytovanie rýchle-
ho občerstvenia,
c) 0,4979 eura za trvalé 
umiestnenie predajného stán-
ku, okrem predajného  stánku 
novín a časopisov,
d) 0,1991 eura za trvalé 
umiestnenie predajného stán-
ku novín a časopisov,
e) 0,2655 eura  za umiestne-
nie letnej terasy,
f ) 0,1327 eura  za umiestne-
nie tovaru pred prevádzkar-
ňou,
g) 0,2655 eura za umiestne-
nie prenosného informačného, 
reklamného a propagačného 
zariadenia, 
h) 0,3319 eura  za umiestne-
nie stavebného zariadenia pre 
stavby a podzemné vedenia,  
lešenia, strojného zariadenia, 
zariadenia staveniska, veľkoka-
pacitného kontajnera,
i) 0,0663 eura za umiestne-
nie skládky stavebných a iných 
materiálov,  EKO WC, palív 
(uhlie, drevo),
j) 0,1659 eura za umiestnenie 
zariadenia cirkusu, lunaparku a 
iných atrakcií,
k) 4,9790 eura za umiestnenie 
krátkodobých prezentačných 
akcií,
l) 0,3319 eura za umiestne-
nie kultúrnych, propagačných, 
spoločenských a iných akcií,
m)  za plochu rozkopávky 

komunikácie, parkovacích 
plôch,    zelene:
2.1 do 20 m2 za obdobie menej 
ako 10 dní 0,3983 eura
2.2 do 20 m2 za obdobie viac 
ako 10 dní 0,7302 eura
2.3 nad 20 m2 za obdobie menej 
ako 10 dní 0,1991 eura
2.4 nad 20 m2 za obdobie viac 
ako 10 dní 0,3319 eura
3. Za trvalé parkovanie vozid-
la: TAXI-SLUŽBA na vyhrade-
nom parkovacom mieste: ročná 
sadzba dane je 265,55 eur.
4. Za vylepovanie plagátov 
na informačných, reklamných a 
plagátových zariadeniach mesta  
sa určuje paušálna daň  takto:
a) formát A4  .....0,16 eura/1 ks 
b) formát A3 ......0,33 eura/1 ks
c) formát A2 ......0,66 eura/1 ks
d) formát A1 ......1,32 eura/1 ks
e) veľkoplošný pútač od roz-
meru AO .....3,31eura/1 ks
5. Sadzba dane, ktorá nie je 
upravená v tomto ustanovení je 
za každý aj začatý m2 užívaného 
verejného priestranstva a každý 
aj začatý deň je 0,3319 eura.
C/ Daň za ubytovanie – sadzba 
dane na celom území mesta je 
0,49 eura na osobu a prenoco-
vanie.
D/ Daň za predajné automaty
Sadzba dane za jeden predajný 
automat a kalendárny rok je:
a) 33,19 eura za predajný auto-
mat ponúkajúci akýkoľvek tovar, 
okrem alkoholu a cigariet,
b) 265,55 eura za predajný 
automat ponúkajúci alkohol.
E/ Daň za nevýherný hrací prí-
stroj
Sadzba dane za jeden nevýher-
ný hrací prístroj a kalendárny 
rok je:
a) 165,96 eura za elektronický 
hrací prístroj,
b) 99,58 eura za mechanický 
hrací prístroj a iné zariadenie na 
zábavné hry.

Miestne poplatky za komu-
nálne odpady a drobné sta-
vebné odpady:
Sadzba poplatku je:
a) pre obyvateľov bývajúcich  
v rodinných domoch 0,0541 
eura za osobu a kalendárny 
deň (19,78 euro/osoba/rok)
b) pre obyvateľov bývajúcich  
v bytových domoch 0,0504 
eura za osobu a kalendárny 
deň (18,46 euro/osoba/rok)
c) pre právnické osoby  a 
pre podnikateľov na základe 
množstvového zberu (kvanti-
ta odpadu + interval odvozu) 
a vlastníckeho vzťahu k zber-
nej nádobe, a to:
– 0,0122 eura za jeden liter 
komunálnych odpadov alebo 
drobných stavebných odpa-
dov, ak je zberná nádoba vo 
vlastníctve platiteľa,
– 0,0136 eura za jeden liter 
komunálnych odpadov ale-
bo drobných stavebných 
odpadov, ak je zberná nádo-
ba v prenájme platiteľa.

Samospráva schválila 
programový rozpočet 
na roky 2009 – 2011 
Mestské zastupiteľstvo 11. 
decembra tradične zasadlo 
vo veľkej sále Mestského 
kultúrneho strediska. Na 
zasadnutí poslanci schválili 
niekoľko nájomných zmlúv 
a predajov nehnuteľností, 
zmenili príjmovú a výdav-
kovú stránku mestského 
rozpočtu na rok 2008, obe 
na sumu 340,817.000 korún 
(11,313.052 euro). Rozpočet 
mesta na rok 2009 je súčas-
ťou programového rozpočtu 
na roky 2009 – 2011, podľa 
ktorého je na rok 2009 príj-
mová a výdavková stránka 
rozpočtu mesta 12,715.562 
euro.                                    (on)

Redakcia nezodpovedá za obsah a jazykovú úpravu inzerátov.   A hirdetések tartalmi és nyelvtani helyességéért szerkesztőségünk nem vállal felelősséget.
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Cezhraničná spolupráca
Družobná spolupráca s mes-
tom Mosonmagyaróvár bola 
plodná v novom kole cezhra-
ničnej spolupráce. Do nového 
programu otvoreného po troj-
ročnej prestávke boli poda-
né tri žiadosti z nášho mesta. 
Samosprávy majú zámer v 
rámci marketingovej podpo-
ry cestovného ruchu vyznačiť 
jednodňové návštevné trasy 
po stredovekých kultúrnych 
pamiatkach Horného Žitného 
ostrova a Horného Szigetközu 
a s nimi súvisiace informačné 
materiály umiestniť u posky-
tovateľov ubytovania vo svo-
jich regiónoch a v Bratislave. 
Okrem toho pre zástupcov 
škôl a ubytovávateľov v rámci 

odborných exkurzií chcú pre-
zentovať ponuku cestovného 
ruchu v obidvoch mestách. 
Samospráva nášho mesta a 
Ochranárske združenie Sziget-
közu pomocou ďalšieho pro-
jektu by odstránili nelegálne 
odpady z chotárov a realizovali 
kampaň proti vytváraniu ďal-
ších. V rámci tretieho projektu 
Kajak-canoe klub plánuje spo-
lu s podobným klubom dru-
žobného mesta organizovať 
otvorené vodné túry pre obča-
nov obidvoch miest po Malom, 
Mosonskom a Veľkom Dunaji 
v špeciálnom člne. O podpore 
žiadostí sa rozhodne v jarných 
mesiacoch a realizácia úspeš-
ných sa začne v júni.              (lt)

Pri príležitosti vianočných sviatkov mesto po prvý raz myslelo aj 
na sociálne odkázaných (bezdomovcov, viacdetné rodiny) a 24. 
decembra v šiatri pri mestskom úrade od 10.00 hod. do 13.00 
hod. dostal každý záujemca teplý guláš, sladké alebo slané peči-
vo a jablko. To, čo sa neminulo, mesto dopravilo do azylového 
domu v Šámote, dvom viacdetným rodinám v Mliečne a trom 
rodinám do bytov v bývalej kotolni. Na akcii sa ako dobrovoľní-
ci z mestského úradu zúčastnili: prednosta Ervin Sármány, Karol 
Sipos a Katarína Boróková, prítomní boli aj katolícky kaplán Palo 
Gajdoš a evanjelická farárka Jana Kaňuchová.
Teplé jedlo varil podnik Papi-Hami, ktorý spolu so spoločnosťou 
Šambaza a Pekárňou Czucz akciu podporili. 

OZNÁMENIE!
ekonomického úseku MsÚ

Podľa zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších pred-
pisov je povinný  podať daňové  priznanie  na  daň  z 
nehnuteľností (daň z pozemkov, daň zo stavieb, daň z 
bytov)  fyzická  a právnická osoba do 31. januára toho 
zdaňovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla daňová 
povinnosť, alebo ak nastali zmeny skutočností rozho-
dujúcich na vyrubenie dane. Potrebné tlačivá si môžete 
zabezpečiť na mestskom úrade, 2. poschodie, č. dv. 4.  

Daňové priznanie na rok 2009 sa podáva 
do 31. 1. 2009

V Ý Z V A
referátu životného prostredia Mestského úradu  

Šamorín
V zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady v znení neskorších predpisov vyzývame 
právnické a fyzické osoby na ohlásenie  zmien, rozhodu-
júcich pri vyrubení  poplatkov za odvoz odpadu na rok 
2009 na referáte životného prostredia  Mestského úradu 
v Šamoríne (2. posch., č. dverí 9).  

Zmeny žiadame ohlásiť do 31. januára 2009!

Združenie pôvodcov odpadu Horného Žitného ostrova v spolu-
práci so slovenským ministerstvom životného prostredia orga-
nizuje pravidelné odborné prednášky pre starostov a referentov 
životného prostredia z 24 obcí. Na poslednom seminári pracov-
níčka rezortu Marta Gojdičová prednášala o aktuálnych zákonoch 
a predpisoch. V súvislosti s poplatkom za odvoz odpadu pozna-
menala, že poplatok by sa mal zvyšovať v súlade s príjmami, obce 
by nemali na odpadové hospodárstvo doplácať. Zdôraznila, že 
ilegálny odpad je povinný odstrániť majiteľ predmetnej nehnu-
teľnosti.                    (ti)  

Do pozornosti organizácií!
Regionálna rozvojová agentúra v záujme lepšieho infor-
movania obyvateľov plánuje zostavenie Kalendára 
podujatí mesta. Preto žiadame mestské organizácie o 
poskytnutie informácií o plánovaných verejných podujatí 
v priebehu roka 2009 v nasledovnom zložení

Názov podujatia
Organizátor

Termín
Zdroj ďalších informácií 

Termín: 10. február 2009
Údaje môžete zaslať mailom na adresu: tuba@rrasamorin.sk, 
alebo poštou: RRA Šamorín, Hlavná 37, 931 01 Šamorín
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Deň 12. december 2008 sa zrej-
me zapíše veľkými písmena-
mi do histórie Dobrovoľného 
hasičského zboru v Leiderdor-
pe, našom družobnom meste 
v Holandsku. V tento deň sa 
pán veliteľ Aad Vons oficiálne
rozlúčil so svojimi kolegami 
hasičmi, ako aj s predstaviteľ-
mi mesta Leiderdorp, keďže sa 
konal jeho slávnostný odchod 
do dôchodku.
Pán Vons slúžil v hasičskom 
zbore v Leiderdorpe od r. 1968, 
teda úctihodných 40 rokov, z 
ktorých posledných 16 rokov 
vykonával funkciu veliteľa. K 
príležitosti jeho slávnostného 
odchodu do dôchodku boli 
pozvaní aj šamorínski hasiči, 
ktorých na tejto veľkolepej 
oslave zastupovali Tomáš Csör-
gő a Štefan Laczo.
V prvej časti tohto slávnostné-
ho podujatia sa v miestnom 
kostole v Leiderdorpe konalo 
sympózium, resp. súbor odbor-
ných prednášok, na ktorom 
vystupovali odborníci z oblas-
ti protipovodňovej ochrany, 
územného plánovania a civil-
nej ochrany, z oblasti výstavby 
diaľníc a vysokorýchlostnej 
železnice. Všetky príspevky 

súviseli priamo s prácou pána 
Vonsa, nakoľko sa priamo 
podieľal na projektoch výstav-
by diaľníc, tunela pre vysoko-
rýchlostnú železnicu ako aj 
vodných kanálov a komuniká-
cií.
Po ukončení sympózia bol 
pred kostolom už pripravený 
historický hasičský automobil 
značky Opel Blitz zo 40-tích 
rokov 20. storočia, s ktorým sa 
pán Vons spolu so svojou man-
želkou vydal na hasičskú stani-
cu v Leiderdorpe, kde sa konal 
slávnostný večierok s hasičmi 
a prizvanými hosťami. V rám-
ci programu tohto večierka v 
mene vedenia DHZ Šamorín 
Tomáš Csörgő a Štefan Laczo 
gratulovali pánovi Vonsovi za 
jeho celoživotné úspechy s 
vyzdvihnutím jeho zásluh na 
rozvoji spolupráce medzi lei-
derdorpskými a šamorínskymi 
hasičmi. Ako ocenenie týchto 
zásluh mu venovali ozdobnú 
hasičskú sekeru s holandským 
nápisom uznania jeho 40-roč-
nej práce v službách hasičov.
Okrem iného treba spomenúť 
že pán primátor mesta Lei-
derdorp Michiel Zonnevylle 
v mene holandskej kráľovnej 

Beatrix ocenil dlhoročnú prácu 
pána Vonsa prestížnym vyzna-
menaním „Rytier Rádu Oranje-
-Nassau“, ktoré je jedným z naj-
významnejších ocenení.
Keďže pán veliteľ Vons odchá-
dzal do dôchodku, bol zároveň 
vymenovaný aj nový veliteľ 
pán Bart Vegt z mladšej gene-
rácie hasičov, ktorý bol na 
tento významný post vybratý 
na základe odborného tendra. 
Pánovi Vonsovi ešte raz ďaku-
jeme a želáme veľa zdravia 
a šťastia a novému veliteľovi 
pánovi Vegtovi veľa úspechov a 
elánu v práci pre hasičov.
Okrem samotných osláv sa 
šamorínski hasiči zúčastnili aj 
exkurzie na hasičských stani-
ciach v Leiderdorpe a sused-

nom Leidene, kde navštívili aj 
operačné stredisko integrova-
ného záchranného systému, 
známeho aj pod číslom 112. 
Vyhotovili aj stručný dokumen-
tačný materiál plný fotografií a
videozáznamov o technickom 
vybavení holandských hasičov, 
ktorý môže ďalej poslúžiť tak na 
vzdelávanie a získavanie nových 
poznatkov, ako aj na zvýšenie 
motivácie našich hasičov.
Veríme, že spolupráca leider-
dorpských a šamorínskych 
hasičov sa bude ďalej rozvíjať v 
odbornej oblasti, ako aj v upev-
ňovaní priateľských vzťahov 
medzi členmi jednotlivých zbo-
rov.

Štefan Laczo, kronikár 
a pokladník DHZ Šamorín

Šamorínski hasiči v Leiderdorpe

Je už tradíciou, že vedenie mesta v adventnom období obdaruje obyvateľov detského domova a domova 
dôchodcov, klubom dôchodcov a organizácii zdravotnej postihnutých zasa poskytne finančný príspevok na
organizáciu vianočného posedenia. Na fotografiách si pripomenieme tieto podujatia

Primátor mesta medzi deťmi z detského domova, ktorý vychová-
va deti v rodinnom prostredí

Dom dôchodcov navštívil primátor spolu so zástupcami evanje-
lickej cirkvi, aby obyvateľom spoločne odovzdali darčeky
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3R – Radosť rozdávaním rastie 
Veľa ľudí v meste pozná náš 
projekt 3R – Radosť Rozdáva-
ním Rastie. 3R je jednoduchá 
aktivita, ktorou sme vykročili 
vpred, aby sme spoločne spra-
vili niečo dobré pre druhých 
a začali napĺňať svoju veľkú 
víziu, ktorou je vybudovať 
Dom prijatia. Projekt spočíval v 
organizácii zbierky trvanlivých 
potravín, hygienických potrieb, 
školských pomôcok, hračiek a 

knižiek, ktorú sme v predvia-
nočnom čase organizovali už 
po tretíkrát, prebiehala od 30. 
novembra do 14. decembra 
2008 v priestoroch sakristie 
rímskokatolíckeho kostola v 
Šamoríne a z návštev obyvate-

ľov nášho mesta, ktorí sa ocitli 
v sociálnej núdzi.
Spoločne s nami sa do nej 
zapojili aj Rímskokatolícky far-
ský úrad v Šamoríne, farníci 
rímskokatolíckej a evanjelickej 
cirkvi, Základná škola Mateja 
Bela a Základná škola Mateja 
Korvína v Šamoríne, Základná 
škola v Kalinkove, Inštitút dcér 
Márie Pomocnice zo Šamorína 
a približne tridsať miestnych 

dobrovoľníkov a 15 žiakov zo 
spomínaných základných škôl.
Ľudia boli veľmi štedrí a okrem 
materiálnych vecí  prispeli aj 
finančnou čiastkou 415,92 EUR,
ktorá bola určená na nákup 
potravín pre núdznych.

Z nazbieraných vecí sme spo-
ločne s našimi dobrovoľník-
mi rôzneho veku, vzdelania a 
skúseností pripravili vianočné 
balíčky, ktoré sme v priebe-
hu troch dní (od 16. 12. do 
18. 12. 2008) rozniesli 46-tim 
sociálne núdznym rodinám zo 
Šamorína, Mliečna, Čilistova, 
Bučuházy, Šámotu, Hamulia-
kova a Veľkej Paky. Žiaci zo 
základnej školy Mateja Korví-
na pod vedením pána učiteľa 
Petra Varjú navštívili aj ľudí v 
Domove dôchodcov a žiakov 
zo Špeciálne základnej školy 
v Šamoríne. Spolu s krátkym 
vianočným program im pri-
niesli aj drobné balíčky pre 
potešenie.
Zakúsili sme, že táto aktivita 
bola a aj je krásnym nástro-
jom zjednotenia a premeny 
pre naše mesto, obyvateľov v 
núdzi a koniec koncov aj pre 
nás samých, ktorí sa jej pravi-

delne zúčastňujeme.
Projekt 3R chceme v budúc-
nosti rozšíriť o pravidelné 
navštevovanie sociálne núdz-
nych rodín a jednotlivcov a 
byť im nápomocní pri hľadaní 
odpovedí na životné otázky, 
zdieľať ich trápenie, problémy 
a radosti všedných dní. 
V najbližších mesiacoch by 
sme chceli zriadiť tzv. “potra-
vinovú banku” pre sociál-
ne núdznych ľudí, ktorá by 
fungovala formou výmeny 
tovaru za drobné prospešné 
práce. Chceme týmto ľuďom  
pomôcť pri hľadaní zamest-
nania, naučiť ich hospodáriť s 
peniazmi, vybaviť si dôležité 
úradné dokumenty a pod. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa do 
projektu 3R akýmkoľvek spô-
sobom zapojili a pomohli. Teší-
me sa na ďalšiu spoluprácu.

Mgr. Ivana Tisoňová, 
Občianske združenie AIN KARIM

Sála plná detí, vianočné pes-
ničky, príjemná atmosféra, to 
všetko privítalo deti na Vianoč-
nom programe Materského 
centra Baba Klub 4. decembra 
v Mestskom kultúrnom stre-
disku v Šamoríne. Prvý darček 
na ne čakal už pred vchodom 
– mikulášsky nazdobený Chev-
rolet Aveo lákal vyfotiť sa pri 
ňom a odísť donútra s čoko-
ládovou figúrkou i nafúknu-
tým balónikom. Na začiatku 
programu si deti vypočuli via-
nočné pesničky, ktoré zaspie-
vala trojica dievčat pod vede-

ním pani Ivanky Gaálovej zo 
Základnej umeleckej školy, na 
klavíri ich doprevádzala pani 
Erika Domsitz.  Po nich sa na 
javisku objavil „uletený“ anjel s 
gitarkou a dobrácky čert Boni-
fác, ktorý deti nielenže nepo-
strašil, ale ich skôr poriadne 
rozosmial. Veď ktorý čert si už 
len donesie so sebou cumlík a 
zavesí si ho na rôžky? Bola to 
podarená dvojica.
Anjelik predstavil malé diva-
dielko o Mikulášovi. Deti sa 
dozvedeli, ako to naozaj bolo, a 
prečo Mikuláš rozdáva darčeky. 

Čert sa dal do 
upratovania 
a s pomocou 
milých poho-
tových detí z 
publika skroti-
li aj neposed-
nú kefu. To už 
sa s napätím 
očakával prí-
chod Miku-
láša. Deti sa 
ho pravdaže 
dočkali. Dob-
rý Mikuláš sa 
každému dieťaťu prihovoril a 
podaroval mu balíček so slad-
kosťami a ovocím. Nakoniec sa 

s deťmi rozlúčil a sľúbil, že ak 
budú dobré a poslušné, o rok 
sa k nim vráti.

Zo života MC Baba Klub
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21. november 2008! Dátum, 
ktorý sa nám žiakom IV. A trie-
dy na Gymnáziu Milana Rasti-
slava Štefánika uloží naveky do 
pamäti ako náš deň stužkovej.
Dnes je to už za nami a nám 
zostali len spomienky. Spo-
mienky, ktoré nám nik nevez-
me, a budú nám vždy pripo-
mínať deň, kedy sme aj my, 
ako mnohí pred nami, dostali 
tú vytúženú zelenú stužku, 
na ktorú sme čakali tak dlho. 
Spomienky však nie sú len na 
ohromnú zábavu, ale aj streso-
vé situácie, ktoré sme prežívali 
pred i po stužkovej. My vieme, 
že to už chodí s tým. Veď keď 
niekto chce, aby to išlo hladko 
a nič sa nepokazilo, musí pre to 
aj niečo obetovať. My sme obe-
tovali svoj voľný čas, ale stálo to 
za to. Nič, čo sme museli preko-
nať, nebudeme nikdy ľutovať, 
lebo sme to robili pre seba a 
pre náš večer. Sme hrdí na to, 
čo sme spoločnými silami ako 
jeden celok dokázali. 
A čo sme to vlastne dokázali? 
Tak napríklad každý jeden z nás 
zažiaril. Dievčatá ako dámy svo-
jimi róbami a účesmi a chlapci 
ako galantní mladí muži, ktorí 
dokážu vyzerať a pôsobiť na 
druhých veľmi sofistikovane,
tak ako aj dievčatá, samozrej-
me. Všetci sme túto udalosť, 
ktorú prežijeme v živote len raz, 
brali veľmi vážne, a tak sme sa 
k tomu aj postavili. Snažili sme 
sa nič nepokaziť, a v konečnom 
dôsledku si oprávnene myslím, 
že sa nám to podarilo. 
Všetko bolo dokonale pripra-
vené, a tak celá oficiálna časť
nemohla prebehnúť inak ako 
hladko. Ako sme tam stáli a 
uvažovali nad slovami, ktoré 
vychádzali z úst našich spo-
lužiakov, triednej profesorky, 
riaditeľky a v neposlednom 
rade krstnej mamy, nemohli 
sme si nevšimnúť slzy v očiach 
našich mám a blízkych. Ich deti 
dospeli. Rýchlo a priamo pred 
ich očami, a oni s tým nemohli 
nič spraviť. Nijakým spôsobom 
zastaviť čas. Teraz im už zostá-
va len dúfať, že ich vychovali 
správne, a svoj život prežijú 
šťastne, so splnenými snami. 

Keď sa tak nad tým zamyslím, 
aj ja som možno vyronila slzu 
pri pomyslení na strastiplnú 
cestu, ktorá ma priviedla až 
sem, a na všetko, čo ma v naj-
bližšom čase čaká. To príjemné, 
aj to ťažšie. Jednoducho pove-
dané, aj na mňa mala účinok 
slávnostná atmosféra, ktorá 
tam vládla od prvých minút.  
Naša stužková, to však nebolo 
len o oficiálnej časti, ale aj o
úžasnom, vtipnom a jednodu-
cho dokonalom programe. Je 
to môj názor a som presvedče-
ná, že by sa našlo mnoho ďal-
ších, ktorí by súhlasili so mnou. 
Tvrdo sme na ňom pracovali a 
snažili sa nezanedbať ani naj-
menší detail. Je nám jasné, že nič 
nie je dokonalé, ale myslím si, že 
sme nič nepokazili, keď sme sa o 
to aspoň pokúsili. V tomto prípa-
de sa necenila len snaha, ale aj 
výsledok našej práce. Chvíľu to 
trvalo, kým sme si uvedomili, že 
sa to už neúprosne blíži, a my na 
to nie sme pripravení. Keď sme 
však už dospeli do tohto bodu, 
bolo to jednoduché. Spojili sme 
sa a ukázali to, čo bolo v nás 
doposiaľ skryté. Ohromili sme 
nielen hostí, ale aj samých seba. 
Prekvapilo nás, čo všetko doká-
žeme, keď naozaj chceme. 
Náš program bol pomerne pes-
trý a našlo sa tam z každého 
troška. Chlapci predviedli svoj 
zmysel pre humor a obrovskú 
dávku kreativity, ktorou pre-
kvapili aj nás, hneď na začiatku. 
Samozrejme vedeli sme o nich 

aj skôr, že sú vtipní a schopní 
vymyslieť rôzne veci, ale toto 
bol hádam zlatý klinec ich krea-
tivity. Je pravda, že im robilo 
mierne problémy vydržať bez 
smiechu, ale keď sa išlo naostro, 
dokázali to. My dievčatá sme sa 
predviedli ako trocha bláznivé 
mníšky, ktoré vedia byť vážne, 
ale v okamihu, keď niekto zrých-
li hudbu, ukážeme, akým pohy-
bovým talentom disponujeme. 
Predviedli sme aj svoju lásku 
k fyzike, ak by o tom náhodou 
niekto nevedel, skutočne origi-
nálnym spôsobom, prostred-
níctvom zamilovaného listu, 
ktorý mal anonymného autora. 
Nechýbala ani hitparáda chyt-
ľavých hitov, taká obvyklá pre 
stužkové. Tá naša bolo niečím 
výnimočná. Veď dostali možnosť 
zatancovať si aj samotní učite-
lia, a tí ju bez zaváhania využili. 
Pri nácviku programu sme sa 
obávali, či niekto vôbec pôjde 
tancovať, keď ich tak nečakane 
prekvapíme, ale oni nás neskla-
mali. A čo by to bola stužková 
bez chlapcov prezlečených za 
dievčatá? My vieme. Asi by to 
bolo zvláštne. U nás sa chlapci 
ukázali ako veľmi šarmantné a 
zručné brušné tanečnice. Samo-
zrejme mali úspech. Lenže ten 
sme zožali aj ako celok. Kon-
krétne naším záverečným čís-
lom, ktorým bol spoločný tanec. 
Zvládli sme ho všetci bravúrne, 
a potlesk bol zaslúžený. Veď 
sme sa aj natrápili, kým sme sa 
ho všetci naučili a naše pohyby 

sa zosynchronizovali. 
Celý program sa niesol v 
znamení myšlienky, že sme 
večerným programom tele-
vízie Animal planet 4, ktorý 
naši hostia sledujú akoby cez 
svoje televízne prijímače vo 
svojich obývačkách. Zvučkou 
pre našu televíziu sa stala pie-
seň Ana Boten. Hostia ju mohli 
počuť toľkokrát, že aj tí najväč-
ší odporcovia tejto piesne si ju 
zamilovali. Pomohli tomu určite 
aj naše tanečné kreácie. Keďže 
sme boli komerčnou televíziou, 
nechýbali ani dotieravé rekla-
my.
Potom náš už čakala len zába-
va v tom pravom slova zmysle. 
Užili sme si ju naplno do piatej 
rána. Zostali sme až do úplné-
ho možného konca a užívali si 
pocit, že tento večer je iba náš. 
Stužková je pre nás už navždy 
minulosťou, ale krásnou minu-
losťou. Nevadí. Všetko sa raz 
musí skončiť. My už teraz vieme, 
že každá snaha, nápad či výme-
na názorov stála za to. Všetko to 
malo svoj zmysel. Tvrdá drina 
priniesla svoje ovocie v podobe 
nezabudnuteľného zážitku, kto-
rý nám bude ešte dlho doznie-
vať v našich srdciach a duši. 
Uchováme si ho a budeme ho 
strážiť ako najlepšie vieme, aby 
sme ho kedykoľvek mohli zno-
va a znova rozprestrieť v našej 
mysli a prežiť ešte raz.     

Miroslava Fabanová, IV. A
Gymnázium M. R. Štefánika 

Šamorín

Stužková na Gymnáziu M. R. Štefánika
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Sláčikový súbor Harmonia Classica 
sa predstavil v Šamoríne
Sláčikový súbor Harmonia Clas-
sica zo Šamorína sa venuje kla-
sickej hudbe  od baroka až po 
súčasnosť, čím prináša pokoj 
a radosť pre prívržencov tohto 
žánru. Je to teleso zložené z pro-

fesijne odlišne orientovaných 
nadšencov, ktorých spája lás-
ka k hudbe a umeniu. Začiatky 
súboru smerujú k návšteve ZUŠ 
v Šamoríne, kde všetci členo-
via hrali v školskom sláčikovom 
súbore takmer desať rokov. Po 
absolvovaní šúdia na škole popri 
iných povinnostiach ich naďalej 
spájalo nadšenie k hudbe, a tak 
od roku 2008 začal súbor samo-
statne pracovať.
Cieľom súboru je šíriť klasickú 
hudbu, umožniť mládeži, aby 
po skončení základného ume-
leckého vzdelávania mohli ďalej  
rozvíjať svoje umelecké schop-
nosti a  spoznávali nové skladby 
v oblasti komornej hudby, ktoré 
im pomáhajú pri vnímaní krásy 

a umeleckých hodnôt. Spoločné 
muzicírovanie pomáha pestovať 
u hráčov cit pre súhru, pre vzá-
jomné porozumenie a hlavne 
rozdávať ľuďom radosť, krásu 
a harmóniu. Súbor sa prvýkrát 

predstavil v máji 2008 na sláv-
nostnej omši v Dóme sv. Štefana 
vo Viedni. Obecenstvo v Šamo-
ríne malo možnosť počuť súbor 
Harmonia Classica na tradičnom 
adventnom koncerte zmieša-
ného speváckeho zboru HÍD 
dňa 6. decembra 2008 v miest-
nom rímskokatolíckom kostole. 
Súbor okrem sprievodu spevác-
keho zboru HÍD a spoločného 
vystúpenia všetkých zborov sa 
predstavil s dvoma sonátami od 
G. Ph. Telemanna a G. F. Händla. 
Po tomto úspešnom predstave-
ní sa súbor Harmonia Classica 
ďalej prezentoval na adventnom 
koncerte v kostole v Zlatých 
Klasoch a v kostole sv. Alžbety v 
Lehniciach.               (H. C.)

KULTÚRA • ŠKOLSTVO

Ako je už v Šamoríne dobrou 
tradíciou, tak aj pred Via-
nocami 20. decembra 2008 
sa uskutočnil v katolíckom 
kostole Nanebovzatia Pan-
ny Márie vianočný koncert v 
podaní medzinárodného sym-
fonického orchestra EUREGIO 
pod taktovkou šamorínskeho 
rodáka Pavla Limpára.  Bol 
vlastne vyvrcholením množ-
stva kultúrnych adventných 
podujatí v Šamoríne.
Tento orchester je v našom 
meste známy, aj keď sa jeho 
obsadenie mení. Na úspechu sa 
podieľalo 37 muzikantov zo šty-
roch krajín – Maďarska, Nemec-
ka, Rakúska a Slovenska. Okrem 
dvoch žiakov šamorínskej ZUŠ 

všetci sú profesionálni hudob-
níci. Na koncerte sa predviedli aj 
mladí sólisti.
Významne zarezonoval lesný 
roh vo vystúpení žiaka brati-
slavského konzervatória Lukáša 
Galeja v Mozartovom koncerte  
pre lesný roh. V Beethovenovej 
Romanci F dur sa predstavila 
mladá huslistka Lucia Kopsová, 
študentka Janáčkovej akadé-
mie Brno. Jej husle spievali a 
celé sólo zvládla s ľahkosťou a 
bravúrnou virtuozitou. Tretím 
sólistom bol Karol Lušpai, člen 
orchestra Slovenskej filharmó-
nie Bratislava a hráč na 1. trúb-
ku. Trúbkové sólo zaznelo v jeho 
podaní v Chorále J. S. Bacha. A 
v ostatnom sóle zaujal svojou 

hrou Pavol Limpár ml., violon-
čelista. Jeho hra a spolupráca 
s orchestrom a najmä  prvým 
huslistom orchestra Gabrielom 
Patócsom v skladbe B. Godarda 
– Berceuse de Jocelyn bola úžas-
ná. Koncert umocnilo sprievod-
né slovo pána dekana Alexan-
dra Barcseka, Inky Galbáčovej a 
Emese Kun. Všetko prebiehalo 
pod taktovkou dirigenta Pavla 
Limpára, ktorý sa svojej úlohy 
zhostil s jemu vlastnou elegan-
ciou a šarmom. 
Na koncerte odzneli skladby 
známych autorov a ich výber 
podčiarkol neopakovateľnosť 
atmosféry v krásnom prostredí 
kostola umocňujúc slávnostnú 
predvianočnú náladu.
Koncert tradične ukončil spev 
vianočnej piesne Tichá noc.

Za uskutočnením tohto vyda-
reného podujatia je množstvo 
organizačnej práce (výber skla-
dieb, sólistov, zorganizovať 
členov orchestra, zohnať noto-
vý materiál a tiež zabezpečiť 
materiálnu stránku). Vďaka za 
toto všetko patrí riaditeľke ZUŠ 
v Šamoríne Ingrid Ginzeryovej. 
Svojou osobnosťou, pracovitos-
ťou, trpezlivosťou, milým prístu-
pom a nadhľadom  pripravila 
všetkým neopakovateľné chvíle. 
Už sa tešíme na ďalšie kultúrne 
podujatia!
Sponzori koncertu: Zápa-
doslovenská energetika, a. s., 
Architekti Bobek–Jávorka, s. r. 
o. Šamorín, ŠAMBAZA, s. r. o. 
Mliečno, Termék, s. r. o. Mliečno, 
Németh Hajnalka, Šamorín 

Ing. Elena Kompauerová

Vianočný koncert

Dni otvorených dverí –
5. 11. 2008 a 4. 12. 2008
Na našej škole sa  už tradične 
uskutočňujú dve stretnutia. Prvé 
stretnutie je určené rodičom 
našich žiakov,  ktorí sa môžu 
zúčastniť priamo na vyučova-
cích hodinách. Majú možnosť 
si vybrať vyučujúcich, ktorých 
hodiny chcú vidieť. Zároveň 
môžu sledovať svoje ratolesti 
priamo v triedach počas vyučo-
vania. Záujem je z roka na rok 
väčší. Výsledkom je neformálny 
rozhovor učiteľa a rodiča, ktorý 
spoznáva školu v plnom prúde 
každodenného života. Škola 
dýchala jesennou atmosférou, 
ktorú vytvorili  naši žiaci zaují-
mavými prácami. Rodičia si ich 
so záujmom prezreli a taktiež 
ich zaujali zmeny v  priestoroch 
školy  spojené s prestavbou. 
Tento deň bol pre všetkých zau-
jímavý a v niečom výnimočný.

Tešíme sa na Vás, milí rodičia, aj 
budúci školský rok. 
O mesiac neskôr, 4. decembra 
2008 sa na našej škole kona-
la ďalšia akcia. Bola zameraná 
pre tých žiakov, ktorí si našu 
školu vybrali a chcú v novom 
školskom roku 2009/2010 
absolvovať u nás štvorročné 
štúdium. Navštívili nás deviata-
ci zo základných škôl z celého 
okolia. Mali možnosť  vypočuť 
si prednášku o možnostiach 
štúdia.  Prednáška bola spojená 
s prehliadkou školy. Dúfame, 
že deviataci odchádzali od nás 
spokojní, a stretneme sa v sep-
tembri.

Mgr. Blažena Sabáčková – 
zástupkyňa riaditeľky školy

Ing. Miluša Lacová  – 
 výchovná poradkyňa

Gymnázium M. R. Štefánika

Darujte 2% zo svojich daní 
Dobrovoľnému hasičskému zboru v Šamoríne!

Viacej informácií: www.dhzsamorin.sk 
Potrebné údaje:

Obchodné meno prijímateľa: Dobrovoľný 
hasičský zbor Šamorín 

Sídlo: Požiarnická 2, 931 01 Šamorín 
IČO: 36087190 

Právna forma: Občianske združenie 
Číslo účtu: 0021878197/0900 
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S autorkou básní Juditou 
Kaššovicovou sme sa roz-
právali nielen o koncerte v 
Čechách, ale aj o novej bás-
nickej zbierke, ktorá vyjde 
vo februári.
– S Občianskym združením 
Klub Sluníčko v Novom Měste 
na Moravě udržiavame kontak-
ty už dávnejšie. Spoznali sme 
sa ešte v čase vyjdenia básnic-
kej zbierky Šamorínske verše 
– Somorjai versek. Vtedy sme 
v evanjelickom kostole v neďa-
lekom  Jimramove predstavili s 
Jurajovou kapelou Bluesweiser 
piesne z tejto zbierky. Nadšen-
ci umenia z tohto občianskeho 
združenia tu každoročne orga-
nizujú hudobný festival.
Naším prianím bolo v budúc-
nosti uviesť aj dvojjazyčnú 
verziu. Keď vyšla druhá zbier-
ka Rok v Šamoríne, hneď si z 
nej objednali dvadsať kusov. 
V decembri sa naskytla mož-
nosť predstaviť na adventnom 
koncerte zhudobnené básne 
s pôvodnými interpretmi a už 
aj na prianie organizátorov 
v oboch jazykoch. Prišli totiž 
spolu s českými zvukármi na 
aprílový koncert v šamorínskej 
synagóge. Hudobnú zostavu, 
ktorá tento rok uviedla koncert 

aj v Bratislave, Komár-
ne, Košiciach, Poprade, 
Leviciach a v Mezőtúre 
(HU) tvoria Juraj Tur-
tev, Koppány Kovács, 
Janka Fardová, Bernadett Kiss 
(Pécs), Andor Buják a Krisztián 
Buják, ktorí boli v minulosti 
členmi skupiny Ghymes, Ame-
ričan Hearn Gadbois (spolu-
pracoval s umelcami ako Yoko 
Ono a  Patti Smith), ďalej Miloš 
Železňák a Roman Kraic. 
Český koncert ste nahrali 
aj na DVD, aký bude osud 
záznamu?
– Režisér ČT Brno Vojtech 
Fatka plánuje natočiť o „Šamo-
rínskych veršoch“ dokumen-
tárny film a bola to vhodná
príležitosť, aby piesne naživo 
nahral. 
– Medzičasom sa zrodi-
la aj tretia zbierka Krajina 
ticha Csölösztő. Už treba len 
nahrať piesne na CD. Kedy 
zbierka vyjde?
– Veríme, že uprostred februá-
ra už môže byť v predajniach. 
Zhudobnené básne z tejto 
zbierky sú oveľa meditatívnej-
šie. Piesne by sme chceli opäť 
prezentovať v Šamoríne a Bra-
tislave. S piesňami z Roka v 
Šamoríne nás pozvali do Pécsu, 

na festival balkánskej hudby. 
Plány a sny teda máme aj na 
tento rok, veríme, že sa nám 
ich podarí zrealizovať, a že aj 

tretia zbierka bude mať taký 
úspech ako predchádzajúce.

Koppány Kovács 
Snímky: Kiss „Gibbó” Gábor 
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Judita Kaššovicová: Rok v Šamoríne – Egy év Somorján
Dvojjazyčný koncert o Šamoríne v Čechách!
Pred Vianocami, 20. decembra, v evanjelic-
kom kostole v Novom Měste na Moravě pre-
zentovala zhudobnenú básnickú zbierku Rok 
v Šamoríne – Egy év Somorján skupina okolo 
Juraja Turteva. Zaujímavosťou koncertu bolo, 
že aj na prianie českého obecenstva zazne-
li piesne v slovenčine i maďarčine, teda v 
podobe, v akej sú zaznamenané na CD, ktoré 
je súčasťou básnickej zbierky. Predstavenie 
bolo v Čechách úspešné!

ĽUBA LESNÁ: PRÍPAD MEDIČKA
Zavraždenie mladej medičky Ľudmily 
Cervanovej bolo od prvej chvíle sledova-
né vysokými československými straníc-
kymi funkcionármi, zrejme kvôli tomu, 
lebo Ľudovít Cervan, otec zavraždenej 
bol plukovníkom letectva v českosloven-
skej armáde a isté obdobie pôsobil ako 
vojenský pridelenec v Lýbii a neskôr ako 
letecký inštruktor pre mladých arabských frekventantov, ktorí 
do Československa prichádzali na niekoľkomesačné pobyty. 
Možno práve toto bolo dôvodom, prečo usmrtenie Ľudmily 
Cervanovej od začiatku vyvolávalo vo verejnosti dohady, že 
za jej zabitím sú práve Arabi. Arabskú stopu sa nepodarilo 
nikdy stopercentne potvrdiť, hoci v niekoľkých výpovediach 
ľudí, ktorí ju videli zrejme v posledných hodinách jej života, 
konkrétnejšie po desiatej večer v piatok 9. júla 1976, sa uvá-
dza, že Ľudmila Cervanová v tom čase vyšla z diskotéky Unic 
klubu a nastúpila do auta, v ktorom sedeli Arabi.

HARUKI MURAKAMI : TANCUJ, TANCUJ, TANCUJ
Ak máte už prečítaný bestseller Hon 
na ovcu, a páčil sa Vám, je tu jeho voľné 
pokračovanie. Hrdina príbehu sa vracia 
na Hokkaido, kde pred rokmi zažil dob-
rodružstvo pri hľadaní tajomnej ovce. 
Zároveň tam prišiel o svoju priateľku, kto-
rá zmizla z hotela Delfín bez stopy, a už sa 
k nemu nikdy nevrátila. Rozhodne sa nájsť 
ju. Na mieste, kde voľakedy stál starý, 
ošarpaný hotel, stojí moderný, komfortný 
hotel Delfín. Po zamestnancoch starého hotela však niet nikde 
ani stopy. Jediným stvorením, ktoré naďalej prežíva v útrobách 
starého hotela, je Baran. Hlavný hrdina sa tiež stretáva s Gotan-
dom, známou filmovou hviezdou. Ich stretnutie nie je náhod-
né... Román poukazuje na jednu z tienistých stránok súčasné-
ho života, ktorou je neúmerne veľký vplyv masmédií.

Ponuka Mestskej knižnice Zsigmonda Zalabaia

Juraj Turtev a Judita Kaššovicová
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Učiteľ a kultúrny aktivista
Učiteľ Pavel Karsay, ktorý 
sa aktivizoval na poli spolo-
čenského a kultúrneho živo-
ta, obnovil kaplnku, strávil za 
katedrou 53 rokov, z toho 52 
rokov učil na Rímskokatolíc-
kej ľudovej škole v Šamoríne. 
Okrem vzdelávacej a výchov-
nej práce vykonával v našom 
meste aj kultúrnu misiu, k 
jeho menu sa viaže založenie 
miestneho Rímskokatolíckeho 
mládeneckého spolku (1886) 
a Gazdovského spolku (1878). 
Sedemnásť rokov podporoval 
miestny útulok pre deti a bol 
jeho správcom.
Pál Karsay sa narodil 6. marca 
1854 v Andovciach. Študo-
val v Nitre a Leviciach. Po 52 
rokoch pôsobenia v Šamoríne 
odišiel v roku 1927 do dôchod-
ku. Zomrel 3. januára 1930, 
posledná rozlúčka sa konala v 
kaplnke šamorínskeho chudo-
binca. Prečo práve tu?
Kaplnku totiž na vlastné nákla-
dy, ako aj jej zariadenie obno-
vil, dal ju vymaľovať zvnútra a 
kúpil zvon. Vysvätenia obnove-
nej kaplnky sa však už nedožil. 

Kaplnku 12. mája 1930 vysvätil 
jeho brat Imrich Karsay, farár 
v Pohraniciach (Nitriansky 
okres). 
Mladší brat Pavla Karsayho, 
Imrich, pohranický farár sa v 
roku 1932 usadil v Šamoríne. 
Vo vtedajšej katolíckej komu-
nite a v rímskokatolíckych 
spolkoch, ktoré v meste praco-
vali, zohral kľúčovú rolu.
Imrich Karsay sa narodil v roku 
1860 v Andovciach. Teológiu 
vyštudoval v Nitre, spočiat-
ku pracoval ako poľný kňaz. 
Od roku 1886 bol kaplánom 
v Pohraniciach, od roku 1894 
farárom. Nitriansky biskup ho v 
roku 1917 vymenoval za deka-
na dozerajúceho na školstvo, 
v roku 1924 zasa za hlavného 
dekana nitrianskej diecézy. 
Imrich Karsay v januári 1933 
slúžil zlatú omšu v Mariazelli, 
kde ho odprevadilo aj mnoho 
veriacich zo Šamorína. Zomrel 
v novembri 1938. Bratia Kar-
sayovci boli pochovaní na 
šamorínskom cintoríne, kde sa 
ich hroby dodnes zachovali.

Ľudovít Presinszky 

Alebo máte pocit, že nemá-
te kam ísť? Dávame Vám do 
pozornosti ponuku hotela 
Kormorán v Čilistove. Malí 
i veľkí, rodičia i deti v ňom 
nájdu možnosť ako tráviť 
voľný čas, ako sa zabaviť 
počas dlhých zimných veče-
rov a víkendov. 
Z pestrej programovej ponuky 
spomenieme aspoň niekoľko 
akcií. Od januára si deti môžu 
každú nedeľu o 14.30 hod. 
pozrieť bábkové predstavenie. 
15. januára sa v nočnom bare 
Lagúna na tradičnej poker par-
ty stretli milovníci pokru. Víťazi 
súťaže si odniesli 1000 euro, 
vďaka spoločnosti BWIN dostali 
účastníci hodnotný darčekový 
balíček (USB kľúč, set na poker, 
tašku, tričko). Pripomeňme si 
osemdesiate roky! 24. januára sa 
v bare Lagúna koná diskotéka v 
znamení hudby osemdesiatych 

rokov minulého storočia. 31. 
januára bude maškarný ples, na 
ktorý je vstupné 33 euro, vstup-
né zahŕňa (jedlo vo forme švéd-
skych stolov, víno, kávu a nealko) 
All inclusive. Víťazná maska si 
odnesie cenu 300 €. 
Kto by počas zamračených zim-
ných dní nezatúžil po malom 
relaxe, vo chvíľach, kedy by sa 
venoval len sám sebe, regenerá-
cii svojho tela i duše? Vynikajúce 
podmienky na to ponúka relax 
centrum v Kormoráne, kde si v 
príjemnom prostredí okrem per-
ličkového kúpeľa, sauny a solária 
môžeme vybrať aj z deviatich 
druhov masáží. Kúpa niektorého 
z wellness balíkov alebo darče-
kových poukážok je navyše aj 
výhodná, keďže ponúkajú isté 
zľavy. Bližšie informácie o ponú-
kaných službách nájdete na 
internetovej stránke www.hotel-
kormoran.sk.                              (ht)              

Chcete sa zabaviť, 
relaxovať? 

Primátor Mesta Šamorín v zmysle príslušných 
zákonov, ich zmien a doplnení

vyhlasuje   
 

výberové konanie

na obsadenie funkcie riaditeľa 
Materskej školy s vyučovacím  jazykom  

maďarským  
Školská 977/14, Šamorín

Magyar Tanítási Nyelvű Óvoda 
Somorja, Iskola utca 977/14

s nástupom od 1. marca 2009.
Prihlášky spolu s príslušnými prílohami žiadame zaslať 

do 13. februára 2009 na adresu:

Mestský úrad 
Hlavná 37

931 01  Šamorín

Obálku označte nápisom  „Výberové konanie – MŠ“
Podrobné informácie o podmienkach účasti vo výbero-

vom konaní dostanete na tel. čísle 031/590 04 09.

Do pozornosti vodičov 
motorových vozidiel
Od 1.2.2009 vstúpi do plat-
nosti nový zákon o cestnej 
premávke. 
Okrem iného ukladá v para-
grafe 87 a 88 povinnosť 
podrobiť sa vodičom a žiada-
teľom o udelenie vodičského 
oprávnenia skupiny C, C+E, D 
a D+E a podskupiny C1, C1+E, 
D1 D1+E, ďalej vodičom, ktorí 
vedú vozidlo s právom pred-
nosti jazdy, motorové vozidlo 
využívané na zasieľateľstvo a 
taxislužbu a na poskytovanie 
poštových služieb a iným oso-
bám, ktorým taktiež vyplýva 
povinnosť podľa tohto zákona 
absolvovať lekársku prehliad-
ku a psychologické vyšetrenie.
Vodiči, ktorí vedú motorové 
vozidlo horeuvedených sku-
pín a podskupín sú povinný 
podrobiť sa pravidelnej lekár-
skej prehliadke a psycholo-
gickým vyšetreniam každých 
päť rokov a po dosiahnutí 65 
rokov každé dva roky.
Lekársku prehliadku vykonáva 
lekár so špecializáciou v špe-
cializačnom odbore všeobec-
né lekárstvo, ktorý poskytuje 
všeobecnú ambulantnú sta-
rostlivosť pre dospelých alebo 

lekár so špecializáciou v špe-
cializačnom odbore pediatria, 
ktorý poskytuje všeobecnú 
ambulantnú starostlivosť pre 
deti a dorast.
Psychickú spôsobilosť posu-
dzuje psychológ s certifikátom
na certifikovanú pracovnú čin-
nosť dopravná psychológia. 
Vodiči, ktorí podľa doteraj-
ších predpisov neboli povinní 
podrobiť sa psychologickému 
vyšetreniu, podľa tohto záko-
na sú povinní podrobiť sa 
psychologickému vyšetreniu 
prvýkrát do 31. mája 2009.
Vzhľadom k tejto skutočnos-
ti upozorňujeme vodičov na 
pracovisko klinickej psycho-
lógie a dopravnej psycho-
lógie v Šamoríne (budova 
polikliniky, Školská u.), kde sa 
možno objednať na psycho-
logické vyšetrenie pre posú-
denie psychickej spôsobilosti 
viesť motorové vozidlo na 
telefónnom čísle 031/5903556 
u PhDr. Márii Túnyiovej, kde 
môžete absolvovať psycholo-
gické vyšetrenie na dohodnu-
tý deň a hodinu do 31. mája 
2009, aj v dňoch pracovného 
voľna.    (–)
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Zo života FC ŠTK 1914 Šamorín
Jesennú časť futbalovej 
súťaže 2008/2009 seniorov 
III. ligy západ hodnotí tréner 
Ján Hodúr:
– Po obmene kádra bola prvá 
fáza jesene viac-menej zozna-
movacia, noví hráči sa súťaži 
oťukávali. Zistili čo a ako, zlep-
šovali sa od zápasu k zápasu. 
Najlepšie nám vyšla stredná 
časť, keď sme vyhrali štyri stret-
nutia v rade, potom sa karta 
obrátila. Záver nám absolútne 
nevyšiel. Maximálne by som 
bol spokojný aj ziskom dvadsia-
tich bodov. K hernému prejavu 
len toľko, že sme vychádzali zo 
zabezpečenej obrany, otvorenú 
partiu sme nehrali. Najkvalit-
nejšiu hru sme predviedli doma 
proti Ludeniciam a Galante, 

dobre sme zvládli aj šesťbodo-
vý duel v Štúrove. Najhoršie to 
bolo z našej strany v Nedede. 
Mrzí ma hlavne ale zápas v Dol-
ných Vesteniciach, dvakrát sme 
boli vo vedení a nakoniec sme 
sa vlastnými chybami porazili.
Potešením je výkonnost-
ný posun mladých hráčov a 
vyzdvihnúť musím útočníka 
Buchela, ktorý bol celú jeseň 
ťahúňom mužstva. Celkovo si 
tento novozložený tím zaslúži 
pochvalu, chlapcom sa sna-
ha vyčítať nedá. Nepotešil 
nás nevydarený záver a stále 
nás trápia zranenia. Cez zimu 
popracujeme a na jar sa chce-
me posunúť v tabuľke vyššie. 
Veľmi neradi by sme sa venova-
li záchranárskym prácam.     (–)

27. decembra sa v komárňanskej športovej hale konal galavečer 
boxu. Organizátori chceli predstaviť aj najťažší amatérsky bojový 
šport, a to zmiešané bojové umenia bez pravidiel (MMA). Preto 
hľadali protivníka pre Pála Erősa z Komárna, ktorý má v kempe 
čierny pás. Výzvu prijal Zoltán Sill zo Šamorína, ktorý počas šty-
roch trojminútových kôl Erősa bez problémov zdolal. Sill teda 
môže o sebe povedať, že má za sebou aj najtvrdší zápas v amatér-
skom bojovom umení                                                    (ti) 

HASIČI ZASAHOVALI
• 2. decembra na operačné 
stredisko v Dunajskej Strede 
bol nahlásený požiar kotolne 
na Záhradníckej ulici v Šamo-
ríne. Na miesto bola vyslaná 
hasičská jednotka zo Šamorí-
na, ktorá vykonala prieskum, 
ale v objekte príznaky požiaru 
nezistila.
• 2. decembra hasičská jed-
notka sa nestihla vrátiť na 
základňu z predošlého zásahu 
a už bol nahlásený ďalší požiar, 
tentokrát na cintoríne v obci 
Dunajská Lužná. Hasiči prekon-
trolovali tri existujúce cintoríny 
v obci, ale požiar nenašli. Jed-
nalo sa o planý poplach. 
• 9. decembra krátko po pol-
noci boli hasičské jednotky zo 
Šamorína vyslané k požiaru piv-
nice bytového domu na Dunaj-
skej ulici. Požiar sa podarilo 
včas lokalizovať a likvidovať, 
nerozšíril sa na vedľajšie dreve-
né boxy v pivnici.
•18. decembra sa stala doprav-
ná nehoda štyroch vozidiel na 
„križovatke smrti“ pri obci Hubi-
ce. Nákladné vozidlo s návesom 
prichádzajúce z vedľajšej cesty 
narazilo do nákladného auta 
Mercedes jazdiace po hlav-
nej ceste, ktoré ďalej narazilo 

do stojaceho vozidla Tatra. V 
zdemolovanom aute Merce-
des zostal zakliesnený vodič a 
vodič vozidla Tatra mal zaklies-
nené nohy. Hasiči zo Šamorína 
a z Dunajskej Stredy vodičov 
oboch vozidiel pomocou hyd-
raulického vyslobodzovacieho 
náradia vyslobodili. Strechu 
kabíny nákladného auta Tatra 
hasiči nestrihali! 
Kedy už kompetentní pocho-
pia, že na  tejto križovatke treba 
vybudovať kruhový objazd?! 
• 24. decembra hasiči zo Šamo-
rína boli vyslaní k dopravnej 
nehode osobného auta, ktorá 
sa stala medzi obcami Štvrtok 
na Ostrove a Tomášov. Do prí-
chodu hasičskej jednotky sa 
podarilo okoloidúcim vyslobo-
diť cestujúcich z prevráteného 
auta.
• 27. decembra hliadka mest-
skej polície spozorovala a ohlá-
sila požiar rodinného domu 
na Kováčskej ulici v Šamoríne 
krátko po druhej hodine rannej. 
Rýchlym zásahom sa podarilo 
zabrániť rozšíreniu požiaru na 
vedľajší rodinný dom. Na mies-
te zasahovali hasiči HS a DHZ 
Šamorín a hasiči z Dunajskej 
Stredy.

MC Baba Klub je nezisková organizácia poskytujúca priestor a 
program pre rodiny s malými deťmi zo Šamorína a okolia. Ak chcete 
prispieť aj vy na tvorbu programu pre detičky a mamy, môžete MC 

venovať 2% z vašich daní. Údaje potrebné k poukázaniu: 
Materské centrum Baba Klub, sídlo: Veterná 1775/33, 931 01 Šamo-
rín, právna forma: občianske združenie, IČO: 37847953, číslo ban-

kového účtu: 7450805/5200.
Viac informácií o činnosti MC Baba Klub nájdete na web stránke: 

www.babaklub.sk.
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23. septembra sa narodil Juraj 
Bándy, 31. októbra Alexandra 
Strapáková a Miriama Stra-
páková, 14. novembra Gabri-
el Lukács a Tomáš Hoffer, 17. 
novembra Nikita Potisk, 21. 
novembra Dominik Szalay, 
22. novembra Kristián Czved-
ler, 24. novembra  Bianka 
Borsová a Simona Borsová, 
26. novembra Lara Pammer, 
27.  novembra Natália Doliňá-
ková, 28. novembra Vladimír 
Buzub, 16. decembra Kinga 
Kardos a Szabolcs Orosz.
Veľa šťastia, novorodenci!

NARODENIA

28. novembra 2008. zomrel 
vo veku 88 rokov Ján Méry, 1. 
decembra vo veku 78 rokov 
Anton Pirog a vo veku 65 
rokov Tibor Karika, 2. decem-
bra vo veku 69 rokov Helena 
Csibová, 9. decembra vo veku 
69 rokov František Pék, 14. 
decembra vo veku 82 rokov 
Jolana Hegedűsová, 16. 
decembra vo veku 81 rokov 
Margita Hurtonyová, 17. 
decembra vo veku 34 rokov 
Štefan Huslica, 21. decembra 
vo veku 68 rokov Vincent 
Édel a vo veku 52 rokov Karol 
Tilgner, 29. decembra vo veku 
54 rokov Oto Kováč a vo veku 
88 rokov Jozef Somorjai.
Česť ich pamiatke!

ÚMRTIA

Veľa zdravia, šťastia, pohody 
a lásky prajeme tým obča-
nom mesta, ktorí v januári 
2009 dovŕšia 70., 75., 80., 
85., 86. a viac rokov života: 
Rozália Bálintová, Dezider 
Fiedler, Alexander Bodó, 
Mária Laczová, Tibor Mezey, 
František Nagy, Rozália Krče-
ková, Karol Schmidt, Anna 
Kargelová, Agneša Patonyi-
ová,  Mária Bothová, Jozef 
Halász, Rozália Kollárová, 
Anna Petényiová, Magdaléna 
Majerovičová, Margita Feke-
teová, Ondrej Palicz, Rozália 
Bartová.

NAŠI JUBILANTI

17. január – Výročná členská schôdza Miestneho 
spolku Slovenského Červeného kríža – 15.00
21. január – Molnár Ferenc–Kellér Dezső–Zerko-
vitz Béla: A doktor úr – divadelné predstavenie 
Jókaiho divadla v Komárne – 19.00 
24. január – Ples miešaného zboru Híd – 19.00
31. január – Rodičovský ples Základnej školy 
Mateja Bela – 19.00
7. február – Matičný ples – 19.00
11. február – Molnár Ferenc: Üvegcipő – veselo-
hra v podaní Forrás Színház – 19.00
12. február – Výchovný koncert pre žiakov ZŠ 
Mateja Bela – 8.30 a 10.30 
13. február – Maškarný ples pre deti – organizu-
je Centrum voľného času a MsKS Šamorín – 14.00
21. február – Výročná členská schôdza ZO zdra-
votne postihnutých v Šamoríne – 15.00   
Kontakt:      
Adresa: Veterná 8, 931 01  Šamorín
Tel. č.: 031 562 22 41     Fax:  031 562 33 22 
e-mail: msks@mskssamorin.sk   
Pokladňa: 0650 409 566 – od 16.00 hod.

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

13. decembra 2008: Miroslav 
Vlčko a Zuzana Cibulková, 
20. decembra Gabriel Csen-
key a Klára Csibaová.
Gratulujeme!

UZAVRELI MANŽELSTVO

Zápis žiakov do 1. ročníka
ZŠ Mateja Bela, Kláštorná 4, Šamorín

uskutoční zápis do 1. ročníka v školskom 
roku 2009/2010 v dňoch:

 streda 04.02.  – piatok 06.02. 
od 15.00 h do 18.00 h

a v sobotu 07.02. od 9.00 h do 12.00 h
Prineste so sebou rodný list dieťaťa 
a finančnú hotovosť na zaplatenie

predlohových zošitov, pracovných zošitov 
a knihy.

Zápisu sa musia zúčastniť deti, ktoré do 
31.08.2009 dovŕšia 6 rokov.

Základné údaje o škole
Škola má v súčasnosti  830 žiakov v  38 triedach a 
10 oddelení školského klubu, ktoré navštevuje 250 
žiakov. Prevádzka školského klubu je prispôsobená 
potrebám rodičov.
Ponúkame: 
- rozvoj záujmov a záľub v školskom klube
- školy v prírode
- plavecký kurz
- kvalitne vybavené počítačové triedy
-  multimediálnu výučbu s digitálnou interaktívnou 

tabuľou
- odborné poradenstvo výchovného poradcu
-  úzku spoluprácu s Pedagogicko-psychologickou 

poradňou
- krúžky rôzneho zamerania
- školský časopis „Školáčik“
-  vlastnú internetovú stránku   

www.zsklasam.sk 
- nultý ročník
- informatickú výchovu od 1. ročníka
-  triedu s rozšíreným vyučovaním anglického jazyka 

od 5. ročníka
-  alternatívne formy vyučovania DALTON od 3.roč-

níka
-  projekty na škole: ADAMKO, Zdravá škola, SOLI-

DARIS
To všetko pod vedením skúsených 

a kvalifikovaných pedagógov.
Bližšie informácie 

na tel. čísle: 031 562 21 98, 0905 613 33
Mgr.Magdaléna Vajasová,

riaditeľka školy 

Oznamujeme obyvateľom mesta Šamorín 
a mestských častí: Čilistov, Kráľovianky, 
Mliečno a  Šámot, že v termínoch:
  9. január 2009 10. júl 2009
13. február 2009 14. august 2009
13. marec 2009 11. september 2009
17. apríl 2009   9. október  2009
15. máj 2009 13. november 2009
12. jún 2009 11. december 2009
sa uskutoční preskúšanie  poplachových 
sirén  dvojminútovým stálym tónom 
vždy o 12.00 hodine.

Základná umelecká škola Štefana Németha 
– Šamorínskeho Šamorín Vás  srdečne pozýva na

Fašiangový koncert,
ktorý sa uskutoční v koncertnej sále  

8. februára 2009 o 18.00 hodine v budove ZUŠ.
Pod taktovkou Pavla Limpára bude hrať medzinárod-

ný symfonický orchester  EUREGIO
diela J. Hubaya, J. Straussa, F. Lehára, E. Kálmána a 

L. Andersona.
Sólistami koncertu sú: 

Helena Szabóová, členka opery SND – soprán
Oto Klein, sólista opery SND – tenor

Lucia Kopsová, poslucháčka Janáčkovej akadémie 
Brno – husle

Predpredaj vstupeniek v kancelárii ZUŠ od 20. 1. 
2009 denne od 10.00 do 18.00 hodiny.

Vstupné : dospelí – 6 eur, 
žiaci a dôchodcovia – 3 eurá.

Miestna organizácia Slovenského rybár-
skeho zväzu pozýva členov na výročnú 
členskú schôdzu, ktorá sa bude konať 15. 
februára 2009 o 9.00 hod. vo veľkej sále 
Mestského kultúrneho strediska. Budú 
sa prejednávať dôležité otázky, preto 
žiadame členov o účasť.           

Vedenie ZO

SSOŠ SD Jednota Šamorín
Vás srdečne pozýva na 

Valentínsky ples
14. februára 2009 o 19.00 hod.

Vstupné: 23,23 €   700,- Sk
ŠJ Žitný ostrov,   0908 770 744

Výkonný výbor RZ pri ZŠ Mateja Bela v 
Šamoríne

Vás srdečne pozýva na 
BATÔŽKOVÝ  PLES 

RODIČOV A PRIATEĽOV  ŠKOLY,
ktorý sa uskutoční dňa 31. januára 2009  

o 19.00 hod. v Mestskom kultúrnom 
stredisku v Šamoríne.
Cena vstupenky: 5 €

Občerstvenie si každý zabezpečí sám. V prípade 
záujmu o teplú večeru je možné objednať si ju 

pri kúpe lístkov.
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